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	Qëllimet dhe Objektivat
	Ky drejtim u dedikohet studentëve Bachelor në programin e Menaxhimit të Pasurive të Paluajtshme dhe Infrastrukturës. Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që studentët të mund të fitojnë njohuritë themelore të politikave të pasurive të paluajtshme në përgjithësi, pastaj të analizojnë në detaje politikat e pasurive të paluajtshme në vendet e BE-së, duke bërë një krahasim të plotë dhe analizë me politikat e pasurive të paluajtshme në Kosovë. Si objektiv tjetër  shumë i rëndësishëm është që studentët të hulumtojnë dhe adresojnë çështjet që ndërlidhen me politikat e pasurive të paluajtshme në vendet e zhvilluara në krahasim me vendet e pazhvilluara dhe vendet në tranzicion, pastaj të identifikojnë vështirësitë, sfidat dhe pengesat që vijnë si pasojë e zbatimit jo të duhur të konrizës së politikave të pasurive të paluajtshme. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij drejtimi, studentët do të jenë në gjendje:

• Kuptojnë nëse ekzistojnë marrëdhënie midis politikave qeveritare dhe sektorit të pasurive të paluajsthme;

• Të bëhen udhëheqës të ardhshëm në industrinë e ndërtimit;

• Të pajisen me njohuritë dhe shkathtësitë më të fundit për të udhëhequr dhe inovuar brenda organizatave të tyre, duke përmirësuar politikën, performancën, efikasitetin dhe qëndrueshmërinë e sektorit të Pasurive të Patuluajsthme;

• Të pajisen me njohuri më të gjera lidhur me të gjitha aspektet e industrisë së pasurive të paluajsthme, duke depërtuar  në një varg temash afatgjata dhe çështje strategjike në treg, si dhe të zhvillojnë një gamë të hulumtimeve dhe aftësive të tjera;

• Të ndërtojnë njohuritë e tyre në një varg disiplinash rreth pasurive të patundshme, përfshirë këtu edhe financat, investimet, ekonominë, politikën mjedisore dhe planifikimin dhe ligjin;

• Të bazohen në studimin e mëparshëm dhe përvojën e punës në të gjithë politikën e pasurive të paluajsthme dhe disiplinat përkatëse;

• Të ndërtojnë pasionpër hulumtime dhe të menduarit strategjik



	Përmbajtja e lëndës
	Planprogrami drejtimit (lëndës)
	Java

	
	Hyrje në politikat e pasurive të patundshme dhe të infrastrukturës.
	1

	
	Ndërkombëtarizimi i Edukimit të Pasurive të Patundshme dhe Infrastrukturës.
	2

	
	Sfondi i Zbatimit të Kuadrit të Politikave të Pasurive të Patundshme dhe Infrastrukturës në vendet në të gjithë botën.

	       3

	
	Zhvillimi dhe zbatimi i kornizës së politikave të pasurive të patundshme në Kosovë.

	4

	
	Zhvillimi i Kornizës së Politikave të Pasurive të Patundshme dhe Infrastrukturës në vendet në tranzicion.

	5

	
	Zhvillimi i Kornizës së Politikave të Pasurive të Patundshme në vendet e zhvilluara.

	6

	
	Krahasimi i i Kornizës së Politikave të Pasurive të Paluajtshme midis vendeve të zhvilluara dhe vendeve në tranzicion.
	7

	
	Sfondi i të drejtave pronësore përmes historisë në Kosovë.

	8

	
	Historia e tregut të patundshmërive në Kosovë
	9


	
	 Ligji i Aktit të Pronave në vendet e BE-së dhe vendet në tranzicion.

	10

	
	Politika e strehimit të përballueshëm
	11

	
	Ndikimi i legjislacionit të duhur të administrimit të tokës në tregun e pasurive të paluajtshme.
	12

	
	Udhëzimi Evropian në fushën e regjistrimit të pasurive të paluajtshme

	13

	
	Politika e modernizimit të menaxhimit të regjistrimit të të pasurive të paluajtshme.
	14

	
	Provimi final. 
	15

	Mësimnxënia/Mësimdhënia
	Aktivitetet e mësimnxënies/ mësimdhënies  
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata 
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Diskutimet grupore në klasë 
	20%

	
	4. Rastet studimore 
	20%

	
	5. Hulumtime
	10 %

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Detyra të rasteve studimore dhe prezantime
	1
	15
	20 %

	
	2. Provimi final
	1
	15
	50 %


	
	3. Pjesëmarrja 
	15
	1-15 
	10 %


	
	  4.    Punim hulumtues: 

	2
	15
	20 %



	Burimet e lëndës
	Burimet 
	Numri

	
	6. Ligjerata
	1

	
	7. Libraria online
	1

	
	8. Projektori
	1

	Ngarkesa e ECTS-ve
	Activiteti
	Orët javore
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjerata
	2
	26

	
	· Ushtrime
	1
	14

	
	· 
	· 
	· 

	
	· Studime tëpavaruar
	2
	30

	
	· Hulumtimr
	1
	15

	
	· Përgatitja për provim final 
	1
	13

	
	· Provimi final 
	
	2
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